realizada nesta data, aprovaram a redução do capital da social em R$ 12.600 com o
cancelamento de 12.600.636 (doze milhões, seiscentos mil e seiscentos e trinta e seis) ações
ordinárias nominativas, por julgá-lo excessivo em relação às necessidades operacionais e de
investimento da Companhia.

Em 29 de dezembro de 2023, os acionistas, por meio da Assembleia Geral Ordinária e
Extraordinária, realizada nesta data, aumentaram o capital da Companhia em R$3.940, com a
emissão de 3.940.000 (três milhões, e novecentos e quarenta mil) ações ordinárias
nominativas, mediante a capitalização da totalidade dos adiantamentos para futuro aumento
de capital realizados ao longo do exercício social de 2023.

b) Dividendos

O estatuto social determina que será destinado ao pagamento do dividendo mínimo obrigatório
valor não inferior a 25% (vinte e cinco por cento) do lucro líquido do exercício, ajustado nos
termos do artigo 202 da Lei nº 6.404/76.

No exercício social de 2024 e 2023 não houve distribuição de dividendos aos acionistas
referentes ao exercício tendo em vista a inexistência de lucros apurados neste período.

Janaúba XII Geração Solar Energia S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras
31 de dezembro de 2024 e 2023
(Em milhares de reais R$, exceto quando indicado de outra forma)

36

14.   Receita operacional líquida

 2024 2023

Receita operacional bruta

Fornecimento de energia

Receita com contratos de autoprodução de energia 13.662 -

Venda de energia elétrica 8.410 9.862

Venda de energia elétrica - partes relacionadas (Nota 19) 2.808 14.406

Resultado com CCEE (*) 241 -

 25.121 24.268

Deduções da receita operacional bruta
Impostos sobre a venda

PIS (177) (157)

COFINS (816) (724)
 (993) (881)

Receita operacional líquida 24.128 23.387

(*) Câmara de Comercialização de Energia Elétric a (CCEE).

15.   Divulgação dos custos e das despesas por natureza

 2023 2022

Custo do serviço de energia elétrica
A01Compra de energia – Partes relacionadas (Nota 19) (1.868)  -
A01Royalties ANEEL (1.241)   (3.774)

Total custo do serviço de energia elétrica (3.109)   (3.774)

Custo com a operação
A01Impostoso, licenças e taxas (2)  -

A01Serviços de terceiros (111)   (21)
A01Seguros (311)   (466)

A01Pessoal (6)  (3)
A01Depreciação (9.352)   (9.686)

A01Manutenção   (352) -
A01MRE/CCEE   (197) (1.146)

A01Promoção e publicidade (27)  (14)
A01Outros custos (213)  -

Total custo com a operação (10.592)  (11.336)

Total de custos   (13.700)  (15.110)

Despesas administrativas e gerais
A03Impostos, licenças e taxas   -   -

A03Serviços de terceiros (5)   (1)
A03Seguros   -   -

A03Serviços de administração – Partes relacionadas (Nota 19) (388)   (430)
A03Promoção e publicidade   (8) -

Total das despesas administrativas e gerais (401)  (431)

Janaúba XII Geração Solar Energia S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras
31 de dezembro de 2024 e 2023
(Em milhares de reais R$, exceto quando indicado de outra forma)

37

16.   Outras receitas (despesas) operacionais

 2024 2023

Indenização(*) - 7.441

Multa e juros de tributos - (17)

Outras receitas (despesas) 358 (13)

Total 358 7.411

(*) Em 13 de junho de 2023, a Companhia recebeu parecer final favorável ao pedido de arbitragem na Secretaria do Tribunal International
de Arbitragens (“ICC”), inicialmente protocolado no dia 15 de fevereiro de 2023, referente ao dispositivo “Management Service Agreement”
(“MSA”) celebrado em 15 de dezembro de 2020 com a Trina Solar Energy Development PTE Ltd. (“Trina”) para a fabricação e entrega de
painéis fotovoltaicos. O valor total, correspondente à compensação de perdas, foi de R$ 13.289, composto conforme segue: (a) R$ 5.848
pelos custos adicionais incorridos para completar o fornecimento dos painéis fotovoltaicos, valor incorporado ao custo do ativo fixo; (b) R$